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D AJEG VAR I KO NGENS KLÆDER. (11+111)
jø rgen Andersen

Afslutningen pfl jørgen Andersens beretning om sin tid som værne
pligt ig i 1893, hvor han blev oppasser for prins Valdemar og siden
var med pfl "Valkyriens" togt til Madeira. Første del blev bragt i Mari
nehistorisk TIdsskrift nr. 2/1993.

("Va lkyrien" e r afsejlet fra Esbjerg for at esko rtere kongeskibet "Danne brog" til
England.)

Me n samme Dag fik jeg en Med
delelse, som jeg langt fra blev glad for.
Prinsen kaldte mig ind i sit Lukaf og
sagde følgende: "Jeg er meget ked af at
have anmodet Dem om at følge mig
paa dette Togt, thi jeg gaar i Land i
England og de r var intet, jeg hellere vil
de end tage Dem med , men det lader
sig ikke gøre, da De jo skal aftjene De
res Værnepligt. jeg se r allerede, at De
er ked af det, me n der er intet derved
at gøre. jeg lader de t meste af mit Tøj
blive om Bord her i Lukafet, og nu har
De Ansvaret for det. Jeg har sagt til
Næstkommande rende, at De he r om
Bord kun har det at passe. De holder
Lukafet aflaaset, men maa gerne ben yt
te det, hvis De f. Eks. vil føre Dagbog,
hvad jeg meget vil anbefale". - jeg hu
sker ikke, hvad jeg svarede, da jeg blev
saa ked af det, men jeg ha r ve l næppe
givet et sammenhæ ngende Svar. Hvor
ve l jeg godt havde mær ket, at Prinsen
ikke var helt tilfreds med Opholdet om
Bord , havde jeg dog ikke ventet, at det
skulde ende saaledes.

jeg fik nu et vanskeligt Arbejde
med at faa pakket det Tøj, som Prinsen
skulde have med . Heldigvis kendte jeg

hans Garderobe ud og ind, me n allige
vel gja ldt det jo o m ikke at glemme no
get og at faa pakke t Tøjet saaledes, at
det ikke blev alt for krøllet. Prinsen sag
de meget hjerteligt Farvel til mig og
bad mig. naar jeg b lev permitteret, o p
søge ham, rimeligvis paa Fred ensborg,
for at fo rtæ lle ham, hvorledes jeg hav
de haft det.

Næste For middag naaede vi Har
wich, hvor "Valkyrien" ankrede op, me 
dens "Dannebrog" sejlede vide re. Her
gik Prinsen fra Borde for at tage med
Tog til Lo ndon og "Valkyrien" blev lig
gende her en fire a fem Dage før vi sat
te-Kursen mod Mad eira.

At Prinsen forlod "Vaikyrien", kom
so m en Bom be. Det kunde ikke und
gaas, at vi Oppassere mæ rkede af Yt
ringer ved Bordet, at Officererne var
meget kede deraf, og da man vidste, at
jeg havde en høj Stjerne hos Prinsen,
blev jeg flere Gange udfrittet, om jeg af
mulige Ytringer fra Prinse n kunde
skønne, hvorfor han var rejst, hvad jeg
godt kunde, men nok skulle tie stille
med .
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Krydserkorverten ·Valkyrien"; 1888 . Orlogsmuseet

Men hvor følte jeg mig dog forladt
og raadvild i den Situation , skønt Prin
sen havde sagt, hvad jeg skulde gøre
var jeg dog klar over, at aftjene sin
Væ rnepligt som Passager om Bord i en
O rlogsmand, endog med Ret til at be
nytte et Officerslukaf, det gik ikke. Efter
at have grundet e n Dags Tid ove r Sa
gen opsøgte jeg Næstkommanderende
og bad ham hjæ lpe mig ud af dette
Misforho ld. Jeg frem satte Prinsens Ud
tale lse r, me n føjede til, at jeg ikke kun
de udh o lde at gaa og drive, naa r a lle
paa Skibet maatte a rbejde og spurgte,
om han ikke kunde give mig en Bestil
ling. Han svarede mig o mtrent saadan:
"Jeg er glad for, at De kommer til mig
for at spø rge o m Raad, og jeg er glad
for, at De ha r Forstaaelsen af, at Deres
Stilling paa de n maade, so m Prinsen
har antydet e r uholdbar, og jeg lover
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Dem, at De aldrig skal komm e til at
fortryd e, at De ha r henve ndt Dem til
mig. De har jo hidtil, mens De tje nte
Prinsen , de ltaget med Serve ringen i
Messen, det kunde De jo fortsætte
med , og saa er det saaledes, at jeg og
saa har en O ppasse r, som jeg næsten
ald rig se r, hvad der jo er min egen
Skyld, kunde De ikke tænke Dem at
træde i hans Sted . Jeg for langer saa lidt
Opvartning at de t ald rig kan komme til
at trætte Dem". - Hertil svarede jeg, at
det vilde jeg meget gerne, og jeg tak
kede mange Gange lo r den Hjertelig
hed og Ven lighed , jeg havde mødt.
Med denne Samtale var der sluttet et
For hold mellem Næstkommanderende
og mig som blev mere end et tjenstligt
Forhold.



Jeg havde ved min Henvendelse
faaet en Velynder i Næstkommande
rende og det var jeg lykkelig over. Nu
skulde det nok gaa godt i Fremtiden.

Kaptajn SchwanenflOgel var en
Mand, som holdt alle paa Afstand. En
Kæmpe af Vækst, tung og langsom i
Gang og Bevægelser. Hans øgenavn
blandt Mænnerne var derfor ogsaa
"Jumbo". En Mand gravalvorlig, aldr ig
har jeg hørt ham le, og aldrig har jeg
blot set Antydning til et Smil paa hans
Ansigt. Alle havde en vældig Respekt
for ham, saave l Officerer som Menige.
Naar han traadte ind i Messen, blev
der stille, al højrøstet Tale forstumme
de. Denne strenge Ma nd viste mig en
Venlighed og en Om sorg, som vakte
Undren ikke alene hos mig, men ogsaa
blandt O fficererne. Naar jeg nu næv
ner nogle Eksempler de rpaa, saa vil en
hver, som har været militær, kalde det
Løgn og Overdrivelse, og dog er det
kun den nøgne Sandhed, men jeg kan
tilføje, at det t it var meget generende
for mig.

Naar der kom Aviser, blev disse
lagt i M essen og maatte ikke fjernes
derfra, før de var læste. Efter Frokosten
satte Næstkommanderende sig ved En
den af Spisebordet og læste, og han
sad der i Reglen alene, det var som om
Officererne undgik hans Nærhed. En
Dag kom jeg ind i M essen for at hente
noget paa Buffeten, hvor Aviserne laa,
og da der paa en af disse var en Over
skrift, som tiltrak sig min Opmærksom
hed, kiggede jeg lidt i dem. I det sam
me traadte Næstkomm anderende ind,
og jeg vilde da straks fjerne mig, men
blev standset med Ordene: "Læs dog
videre". Me n da jeg alligevel vilde gaa,
befalede han mig at sætte mig ved den

anden Ende og læse saa længe, jeg
havde Lyst. Her sad saa Næstkomm an
derende og hans Oppasser til stor
Undren og vel ogsaa Forargelse for for
bipasserende Officerer og ikke alene
læste, men ogsaa vekslede Ord om det
læste. Skønt jeg fremtidig undgik en
saadan Situation, hændte det dog en
kelte gange senere, at han bad mig læ
se Aviser sammen med sig, især naar
der var interessa nte Ting, som skulde
drøftes.

Paa Næstkommanderendes Skrive
bord stod et Pa r Granater, der brugtes
som Brevpressere, og da de var slemt
rustne, prøvede jeg ved Hjælp af Smer-

Komman dør Oscar Schwa nenfliJgcl (1848 -192 2) .

Med rang af kaptajn var han næstkommande
rende p" "Valkyrien" 1893. Uærl)Ødigt kaldet
' ~umbo" af de menige. SchwanenJ1rJgel tog Jørgen
Andersen under sine vinger.

95



gellærred at faa Rusten gnedet af. Da
Næstkommanderende tilfæ ldigt saa mit
forgæves Forsøg paa at faa Rusten fjer
net, sagde han, at det gik meget lettere,
hvis jeg anbragte dem i en Drejebænk,
og at jeg gerne maatte benytte en elek
trisk dreven Drejebænk, som stod Jaa
Banje rne lige uden for Gangen in til
Messen. Jeg var da ikke sen med at gaa
i gang dermed, men nu vilde Skæbnen,
at Skibets 1ste Meste r Sørensen kom
forbi, og da brød der et Uvejr løs. "I
Djævelens Skind og Ben er De tosset
Ma nd, nu har jeg netop faaet anbragt
Drejebænken her, for at ikke enhver
skal kunde bruge og ødelægge dette
udmærkede og kostbare Redskab, og
saa vover De ganske uden videre at
staa og lege med den. Det er dog den
største Frækhed, je~ endnu har op le
vet". - Da jeg undskyldte mig med, at
det var efter Næstkommanderendes
Anvisning, blev han endnu mere rasen
de og for ind til denne, mens jeg fort
satte og gjorde Arbejdet færdigt. jeg
hørte ikke mere om Sagen, men en af
mine Kammerater havde hørt Meste r
beklage sig t il et Par af Officererne og
udtalt sin Forargelse over, hvad Næst
kommanderende gav mig lov til.

D isse to Eksempier maa være nok
til at illustrere det ejendom melige For
hold meilem en højtstaaende Officer
og en Menig, og at Forholdet var kendt
over hele Skibet, fik jeg Bevis for en
Morgen på Gallianen (W.c.). Her saa
jeg et Stykke Tegnepapir sat op med
Tegnestifter, og paa Papiret var der teg
net et fortrin ligt Billede af en Elefant
dansende paa Bagbenene og en Ma ri
nesoldat knaldende med en stor Pisk.
Elefantens Hoved var Næstkommande
rendes, og Ma rinesoldaten var mig.
Paa Foden af Papiret stod: "jumbo i
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Manegen". Jeg havde en M istanke om,
at det var Marinemaler Arnesen, der
havde været Mester for den udmær
kede Tegning; han aftjente nemlig det
Aar sin Værnepligt og var blandt Mand
skabet. jeg rev straks Billedet ned,
krammede det sammen og kastede det
over Bord; men jeg har mange Gange
siden ærgret mig over, at jeg ikke tog
det i Forvaring som en morsom Erin
dring.

Det var ikke alene Næstkomman
derende, der viste mig Venlighed, og
saa Officererne var sjældne venlige
imod mig, men dette at være Yndling
hos sin Overordnede blev Skyld i, at
jeg begik en Ubesindighed, som jeg se
nere var meget ked af.

En Dag under en M iddag faldt Ta
len om Publi kumsbesøg paa O rlogs
værftet og om Besværl igheden ved at
være Førere ved disse. Herom udtalte
Mester Sørensen, at i Almindelighed
var det fornøjeligt, kun naar man fik en
Flok Skolelærere at trække om med,
var det rædsomt, thi disse lavpandede
Fyre var det 1.0 ikke muligt at bringe til
Forstaaelse a noget. Saave! Officererne
som jeg med Episoden med Dreje
bænken i frisk Minde var jo klar over,
at Udtaleisen var formet saa haanligt
for at saare mig. Næstkommanderende
sagde derfor ogsaa straks henvendt t il
mig: "De hører nok, at Mester ved sine
Udta lelser om Deres Stand vil saare
Dem. De maa gerne svare". Jeg serve
rede videre uden at sige noget, og
imens lød der flere Tilraab: "Svar dog!"
- Imidlert id var jeg naaet til en Officer,
Kaptajn Nybo rg, som jeg satte megen
Pris paa, og da jeg bøjede mig mod
ham med Maden sagde han lavmælt til
mig: "Nu bliver De, hvor nødigt De



end vil, nødt til at svare". Og saa sagde
jeg und er den dybeste Stilhed: "Jeg er
kun glad for at høre til en Stand, hvis
Hjerner rummer mere end eksentriske
Skiver og Krumta ppe". Bravo og
Haandklap lød nu fra alle Sider, men
Mester rejste sig ganske bleg og forlod
Messen og kom ikke tilbage under det
Maa ltid.

f\.·faskinmesler T.C. Sørensen (siddende). Han

brod sig ikke om degne, hvad Jorgen Andersen fik
at mærke pJ (ogtet ril ,..fade;rJ. Udsnit af gruppe·
billede, visende otiicerer pJ kotveuen MDagmat '
1888 . 0rfogsmuseet

Under hele Togtet viste Mester
mig sin dybeste Foragt; han tog intet af
min Haand, og naar vi serverede,

maatte vi passe paa, at min Kammerat
serverede ved den Bordende, hvor han
sad. Jeg følte mig ofte pinligt berørt
de raf, da jeg respekterede Mester som
en dygtig og brav Mand. Ganske vist
havde han Tilnavnet "Hele Holmen",
hvad der ve l nok kunde tyde paa, at
han følte sig noget selvbevidst, men
Skylden for Episoden havde Officere r
ne, der eksede mig op til dette skarpe
Svar, som i den Kreds, hvo r det faldt,
føltes sæ rligt slemt. Det var nemlig saa
ledes, at Maskinmestre, Søminemestre
og Intendante r mel lem O fficererne
kaldtes "Borgerne" til Antydn ing af, at
de manglede noget i Uddannelse og
Opd ragelse, so m kun Officererne ,
"Adelen" var i besiddelse af, de blev
kun taalte i Se lskabet, og det vidste
man.

Disse Oplevelser, jeg har fortalt
o m her, skete i Løbe t af Togtet, og nu
springer vi tilbage til Sejladsen mod
Madeira, ud paa Atlanterhavet med de
sto re Bølgebred der. Efter en Slingrings
prøve, som W illiam Hovgaard havde
ledet i København, kunde han love os
en behagelig Sejlads ove r Atlanten med
store, bløde Bevægel ser, idet "Va lkyri
ens" Svingningstid passede med Atlan
terhavets Bølgebredde , og de t slog til
paa en Prik, vi væ ltede aldrig mod en
Bølge og fik derfor he ller ikke de Stød i
Skibet, so m giver Søsyge. Der var saa
led es mere Søsyge over Nord søen end
paa Atlante rhavet, hvor Skibets Bevæ
gelser dog var langt stø rre.

Efter, tror jeg, 5 Døgns Sejlads naa
ede vi Madeira e n Mandag lidt før
Daggry. At det var en Mandag, husker
jeg derved, at jeg Dagen før, en Søndag
Eftermiddag, stod paa Fordæ kke t og
saa ud over Havet og glædede mig
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over Sejladsen i et herligt Vejr med glit
rende Sol og med en Flok Springere
slaaende Kolbøtte r foran Stævnen. Der
var Stilhed og Ro over Skibet. Hele
Ford ækket var fyldt med sovende
Mænner, der brugte Fridagen ti l at faa
sovet ud i. Jeg stod lænet mod en Ka
non, da jeg mærkede, at nogen rørte
ved min Skulder, og da jeg vendte mig,
var det Næstkommanderende, der
venligt sagde til mig: "Det glæder mig,
at De ikke sover som alle de andre.
Staar De og spejder efter l and?". Da
jeg dertil svarede, at det gjorde jeg ik
ke, da jeg havde hørt, at vi først ville
naa Madei ra ud paa Natten, sagde
Næstkomma nderende, at det var rigtigt
nok, men at vi dog om en lille halv Ti
me et Par Streger om Bagbord vild e se
l and, idet vi saa vilde passere Øen
Porto Santo. Om Natten naaede vi M a
deira, og da jeg Ma ndag M orgen Klok
ken 7 purrede Næstkommanderende,
bad han mig gaa op paa Broen og
spørge den Vagthavende om, hvorle
des Forhold ene laa. Kaptajn Nyborg
havde Vagt, og han sagde: "Sig til
Næstkomm anderende, at vi ligger og
driver 10 Kvartmil fra l and og at alt er
vel". Jeg troede, at jeg havde hørt for
kert og gentog 10 Kvartmil ; for mig saa
det ud, som om der kun var 2 Kvartmil,
men jeg havde jo heller ikke tid ligere
anduvet en ø, som i Tusinder af Meter
hæver sig op af Havet. Op ad Formid 
dagen satte vi Kursen mod Byen, Fun
chal, som ligger paa Øens Sydside og
ankred e paa Redden her ca. 1/2 Kilo
meter fra l and. Næppe var Ankeret i
Bund, før 'V alkyrien" var omsværmet af
en Bunke fladbundede Baade med alle
SlagsSjakkere om Bord, som mærkeligt
nok straks fik Till adelse t il at komme
om Bord paa "Valkyrien", og med et
Slag var Dækket fyldt med et Folke-
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færd, som jeg jo ald rig havde set Ma
gen til og som søgte at gøre Forretning
paa mange forskellige Maader. Til at
begynde med var der dog kun een
Handlende, som straks fik Søgn ing, det
var Bananmanden eller rettere Banan
mændene, for der var mange i den
Branche. Her smagte jeg for første
Gang denne herl ige Frugt, der jo den 
gang aldrig var set i Danmark, og der
gik endnu mange Aar, før der blev Tale
om at spise Bananer herhjemme. Frug
ten var billig her, for 6 Pence, 3S Øre,
fik man en hel Klase, der godt kunde
tælle indt il 50 Bananer og Smagen var
langt bedre end hos dem, man spiser
hjemme. Disse er nemlig afplukket, før
de endnu er helt modne for at kunde
forsendes, og derfor kan de i Smag
langt fra maale sig med dem, der er
modne paa naturlig Vis. I de 6 Dage, vi
laa ved Funchal, bestod min Føde ho
vedsagelig af Bananer.

Det var herlige Dage her paa Fun
chals Red i det de/'Iige Klima. Atlanter
havets Bølger ru lede aldeles regel
mæssigt mod den med Ral bedækkede
Strandb red, og skønt Havet i de Dage,
vi laa der, var blik st ille, var Dønnin
gerne dog saa kraftige, at de lavede en
Brænding mod Kysten, som tydeligt
hørtes som en l arm Nat og Dag. Der
var ingen Havn eller Kaj ved Byen, og
man kunde ikke bruge Skibets Baade,
naar man skulde i l and, de var for tun
ge og havde Køl. AI Forbindelse med
l and skete med lette og fladbundede
Baade, som tilhørte Færgemænd, og
som blev sejlet af dem. Naar man i en
saadan Baad naaede Kysten, kastede
Brændingen Baaden paa l and, og nu
gjaldt det om een, to, tre at komme ud
af Baaden og faa den halet et Stykke
op ad Strandbredden, før den nævnte



funchal havn, Madeira. O rlogsmuseet.

Brænding kom, og det skal bemærkes,
at der var ret længe imellem, eftersom
Bølgebredden der e r sto r. Skulde ma n
fra Lan d, blev Baaden skubbet et Styk
ke mod Havet og man spra ng i den og
ventede paa Brændingen, som tog
Baaden med sig, og saa ud med Aarer
ne og ro væk . Lan dgang var a ltsaa no
get besværlig, og det var vel ogsaa det
te , der var Skyld i, at Man dskabet ikke
fik La nd lov, hvad se lvfølgelig vakte me
gen For trydelse.

Et Par Dage efter vor Ankomst sag
de Næstko mman dere nde : "Nu kan jeg
glæde De m med noget. Jeg har i Dag
faaet Brev fra Prins Valde ma r, lølg med
ind i Lukafet , saa skal jeg læse det for
De m". Vi gik saa ind i Lukafet, og nu
læ ste Næstkommanderende Brevet,
hvori Prinsen bad, om jeg maatte faa
saa megen Landlov som muligt, for at
jeg kunde faa set mig om og derved faa
det meste Udbytte af Togtet sam t i det

hele, om Næstkomman derende vilde
bidrage sit til min Udvikling. Da Læs
ningen var til Ende , sagde Næstkom 
ma nderende: "De maa i Sand hed have
haft e n høj Stjerne hos Prinse n, skøn
dog paa, at han midt i BryllupsIestlig
hedern e sæ tter sig til at skrive et Brev
til mig a lene for De res Skyld". Dett e
Brev har maaske ogsaa bid raget sit t il,
at Næstkommanderende var imod mig,
som han var.

Det var min Fødselsdag, jeg mod 
tog den ne Hiise n fra Prinsen; hvor var
jeg glad og lykkelig over at møde saa
megen Godhed, ja, jeg kan godt bruge
O rdet Kærlighed . Jo, jeg skønnede paa
det og sendte Takken opad. Takken for
at have Iaaet dette i Vuggegave at kun
de vinde andres Kærlighed uden at væ
re sig bev idst, hvorledes dette skete.

Forbinde lsen med La nd skete lie re
Gange daglig med de fl adbundede
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Baade ogsaa kaldet Bombaade, og jeg
var i Land mindst een Gang daglig.

Byen Funehal strækker sig fra Pynt
Loo-Roeh øst efter ind i en Dal til Bjer
gets Fod og lidt op ad dette. Paa den
nordvestlige Højde ligger et Kastel, som
dominerer Byen; ogsaa Loo-Roeh er
befæstet, og omtrent midtvejs paa
Strandbredden i selve Byen ligger et
tredie, Kastel med Frontbastion mod
Redden. Her har Guvernøren sin Bolig.
Byen har sit Navn efter en Mængde
Funeho (Gyvel), som fandtes, da Euro
pæerne lærte Øen og Stedet at kende.
Størrelsen ved jeg intet bestemt om,
men der er nok 30.000 indbyggere.
Gaderne er oftest lige og meget smalle
med Brolægning af smaa runde Sten.
Husene er oftest paa to Etager med Al
taner og Jalousier for Vinduerne. Alta
nerne er saa vidt muligt med Udsigt
over Havet, og det er Beboernes kære
ste Tidsfordriv at opholde sig der og
spejde efter de Skibe, som passerer eI
ler anløber deres ø. Vogne findes ikke
paa Madeira, hverken til Arbejde eller
Forlystelser. Transporter af Varer sker
paa Slæder, som ganske let glider paa
de toppede Brosten, som derved er
slidt meget glatte. Enhver, som ikke vil
gaa, maa til hest; allerhøjst ser man nu
og da en Palankin, hvori en Dame la
der sig bære i Visit eller Selskab. Heste
derimod kan man faa saa ofte og i saa
stort antal, man vil. Disse har en fin og
slank Bygning er temmelig smaa, men
meget udholdende. Folk løber om med
dem paa Gaderne og tilbyder dem til
Leje for en ringe Betaling, og med He
sten følger som uadskillelig en Karl og
en Dreng, der løber bagefter og følger
en, selvom man sætter Farten op. Der
tænkes aldrig paa Karlen eller Dren
gen. "Hesten bliver træt først" , siger
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Madeiras Beboere - de som rider vel at
mærke.

Klimaet er tropisk, og en Nordbo
maa gøre store øjne over alt, hvad han
ser. Agapantus, Hortensia, Fuschia og
mange, mange flere Blomster baade af
dem man kender og ikke kender gror
her ganske vildt. Disse vækster, som vi
har herhjemme i Urtepotter og gaar og
kæler for, findes her i Mængde og Stør
relse, som vilde vække Forbavselse,
hvis saadanne Eksemplarer kunde op
elskes her, og dog bliver de behandlet
med samme Ringeagt som Vejgrøfter
nes Skarntyder her.

Paa Bjergskraaningerne findes sto
re Vinmarker. Vinrankerne er bundet
til Stillads eller Espalier godt Mandshøj
de, og herunder gik Arbejdere med
Ansigtet fuldstændig dækket af en Ma
ske pustende med en Puster, grønt Pul
ver, velsagtens Svovl, paa Druerne for
at dræbe Vin lus og andre skadelige An
greb paa Vinen. Jeg spiste ogsaa Æbler,
Pærer og Jordbær her, men disse Frug
ter kunde ikke staa Maal med dem
herhjemme. Om Dyre- og Fugleliv be
mærkede jeg ikke noget særligt, naar
undtages, at det vrimlede med Papegø
jer, hvoraf mange blev brugt som Hus
dyr eller bogstaveligt talt som Lænke
hunde.

Saa godt som over ethvert H us var
anbragt en Pind, og paa den sad der en
Popecfreng med Lænke om Benet og
skræppede op, naar nogen gik ind i
Huset.

Alt var dejligt her, naar undtages
det ynkeligt klagende "Senhor....e" fra
de Krøblinge eller med Spedalskhed og
andre ligesaa væmmelige Sygdomme
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belem rede ulykkelige, der halvnøgne
eller svøbte i de skidneste Laser, benyt
tede ethvert Middel til at vække Med
følelse og Medlidenhed. Funchal vrim
ler af Tiggere af den Art , og deres Paa
trængenhed kender ingen Grænser.
Und ertiden bliver man fulgt paa lange
Strækninger af en eller flere af disse
Stakler.

For alle, der kommer til M adeira,
hører en Bjergstigning til en Kirke "Nos
sa senhora da mente", der ligger ca.
2000 Fod oppe , til de Ture, som skal
gøres. Næstkommanderende var saa
elskværdig at give Landlov til en af mi
ne Kammerater, for at vi kunde være

to om O pstigningen. Jeg glædede mig
meget til denne Tur, men havde jeg
forud vidst, at den var saa halsbræk
kende og syntes saa livsfarlig, som den
var, tror jeg næppe, selv om man den
gang havde Ungdommens Vovemod,
at jeg havde gjort Turen. Straks om
Morgenen gik vi i Land, før Varmen
blev alt for stærk. Turen skulde gøres til
Hest, og vi opsøgte en Stald, hvor der
stod mindst 15 Heste til Udlejnin g. Vi
maatte selv vælge, og min Kammerat,
der var Københavner og aldrig havde
været oppe paa en Hest før, bad mig
vælge en til ham, der ikke syntes alt for
balstyrig, da han forstaaeligt nok var
noget betænkelig ved Foretagendet
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Da vi paa Pladsen uden for Stalden
skulde stige til Hest, var der straks sam
let en Bunke Dagdrivere, som Sydens
Byer er saa rige paa og da min Kamme
rat forsøgte at komme op paa Hesten
fra højre Side, lød der et Hyl, og der
blev en Klappen i Hænderne og Gri
nen af ham. Da han forvirret spurgte
mig: "Hvad ler de dog af', svarede jeg:
"Selvfølgelig af dig, fordi du vil stige til
Hest fra den forkerte Side". Manden
der fulgte med Hesten hjalp ham til
Rette, og vi kom af Sted med en Fører
og to Drenge, der alle løb bagefter raa
bende: "Sabravaar, sabravaar". Det var
nu deres Maad e at sige Hyp paa. Op
stignin gen af Bjerget begyndte praktisk
talt rned det samme. Vejen var ca. 3
Meter bred og meget stejl; over Halv
delen af Længden bestod af Trapper
med lave Trin hugget i Bjergsiden, sel
ve Bjerget var Basalt,

I Begyndelsen var der Mure til
begge Sider og bag disse Vinhaver,
men højere oppe var der kun Mur paa
venstre Side og en dyb Afgrund paa
højre uden Rækværk eller anden For
hindr ing, som skærmede mod at gaa
paa Hovedet ned. Men Hestene var
kendt med Turen og kravlede med for
bavsende Sikkerhed op ad Trappe rne.
M ed nogen Ængstelse skelede vi til de
dybe Kløfter, og vi var saa optaget af
Ridtet, at vi ikke fik Tid til at nyde Sy
net af den trop iske Plantefylde, som
vældede frem alle Vegne. Inden vi naa
ede Rejsens Maa l "Nossa senhora" hør
te Vinmarkerne op og Vegetationen
blev mind re frod ig, og dog var der end
nu nok at se for et undrende øje.

Da vi havde reddet i en Time, naa
ede vi den Afsats paa Bjerget, hvor Kir
ken "Nossa senhora" var bygget. Rej-
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sens Maal var nu naaet, og vi steg af
Hestene, der var aldeles dækket af
Skum, saa streng havde Opstigningen
været. Drengene tog sig af Hestene og
med seglformede Skrabere blev Skum
met skrabet af disse.

Vi gik med Føreren ind i Kirken,
der ikke var ret sto r, men mærkelig for
os derved, at den var pyntet med et
Utal af Papirblomster, maaske meget
smukke, men kun en Afglans af, hvad
vi saa uden for. Vort Ophold i Kirken
blev ikke af lang Varighed, og da der
ikke var mere at se lier, begyndte vi
Hjemturen. Ride ned ad Bjerget kan ik
ke lade sig gøre, da det er alt for stejlt.
Hestene blev derfor overladt til Dren 
gene at trække ned, medens min Kam
merat og jeg blev anbragt i en Slæde
ved Siden af hinanden. Føreren tog
Plads bag paa Slæden, med et Tov
over den højre Skulder og under den
venstre Arm. Enderne af Tovet blev
fastgjort i Slædens M eder. Desuden
havde Føreren en lang Stage slæbende
langt bagud til Styring af Slæden, akku
rat som naar man kælker ned ad en
Bakke.

Nu begyndte en Rutchet ur, som
kunde sige Spader to baade til Hoime
kollen - og Ulvedalsløbene. Før de stej
le Steder sprang Føreren af og kastede
sig tilbage i Tovet for at bremse Farten,
men det skete kun, naar denne blev
saa stor, at vi maatte dreje Hovedet til
Siden for at faa Vejret. I løbet af 10 Mi
nutter var vi nede. - Tænk blot, hvis
Føreren var faldet i Springet! Hvor var
vi saa havnet! For mit Vedkommende,
maa jeg sige, at jeg sprang lettet af Sted
og indbød straks Føreren paa en Dri nk
ti l Tak for hans glimrende akrobatiske
Præstation og gode Førerskab. Han øn-
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skede sig en Bier og fik en stor Flaske
engelsk Porter, mens jeg fik en halv
Flaske Madeira. Vi vandrede derefter
rundt i et Par Timer og besaa Funchal
paa Kryds og tværs, indtil den aftalte
Tid var naaet, da Bombaaden skulde
bringe os ud til "Valkyrien".

Herude var der næsten dejligere
end i Land, dels var Varmen ikke saa

trykkende, og desuden tog Funchal og
Bjerget bag Byen sig langt smukkere ud
end i Land. Omkring "Valkyrien" var
der hele Dagen meget livligt. Mange
Baade med Forretningsfolk kom herud
og søgte at komme om 'Bord for at
handle med Besætningen. Flere Baade
førtes af Dagdrivere, der havde en tre
til fire Drenge om Bord, som tilbød at
vise Svømme- og Dykkerpræstati oner.
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Viste man dem f.Eks. en 6 Pence og ka
stede den i Vandet paa den anden Side
af Skibet, dykkede alle under Dækket
og greb Pengestykket inden det naaede
Havbunden, men Drengen, som tog
det, maatte pænt aflevere det til Man 
den i Baaden, som var Entreprenør for
Forretningen. Et Par af Liggedagene var
der om Eftermiddagen Adgang om
Bord for Forretningsfol k, og nu var der
en Raaben og Faldbyden af Varer blan
det med Skrig af Papegøjer saa infer
nalsk, at man kunde ønske det hele
langt væk.

Der blev købt mangen lille Gen
stand t il M inde om Togtet, ogsaa Pape
gøjer var der god Afsætning paa, særlig
var det U nderofficererne, som vilde
have en Popedreng med hjem og de
første Dage paa Hjemturen var der et
Skrig af disse paa Forbanjerne, hvor
Burerne var ophængt, men Skrigene
forstummede i Løbet af faa Dage, idet
alle Popedrengene døde paa nær tre.
Disse tre var købt af en befaren Mand,
som tidligere havde handlet med Pape
gøjer, og som forta lte mig, at naar hans
leved e, var det fordi, det var gamle
Fugle, mens alle de hensovede var for
unge og derfor ikke kunde taale Søluf
ten.

Gode Dage faar hurtigt Ende og ef
ter at have indtaget fersk Vand og et
Par Piber Madeira til Søofficersforen in
gen, lettede vi Anker og satte Kurs mod
England, hvorfra vi igen skulde eskorte
re "Dannebrog" med det gamle Konge
par og Prins Valdemar om Bord.

Alt var hidtil for løbet saa re vel, og
dog skulde Forbindelsen med Madeira
faa ubehagelige Følger.
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Den første Aften, efter at vi var af
sejlet, kom jeg op paa Galionen, og der
sad en Mand og jamrede sig. Da jeg
spurgte, hvad han fejlede, sagde han,
at han havde Kolera, men da jeg ikke
vilde tro ham, sagde han, at under Ko
leraens Rasen i Hambo rg havde han
efter at være kommet hjem fra Langfart
set sin Kone og Barn dø af Kolera, saa
jeg behøvede ikke at tvivle, den Syg
dom kendte han desværre alt for godt.
Han bad mig faa fat i Skibslægen, da
han ikke selv var i Stand dertil. Jeg gik
til Skibssergenten og forta lte ham det,
og han lovede straks at tage sig af Ma n
den. Selv skænkede jeg ikke Sagen vi
dere Tanke, da jeg mente, det var al
mindelig M avepine; men ud paa Nat
ten vaagnede jeg ved en Jamren og
Klagen over hele Skibet, og da jeg fik
mine søvndrukne øjne helt aabnet, saa
jeg et slemt Syn, 1/3 af Besætnin gen
laa paa Gulvet og brækkede sig, ja, me
get mere, kort sagt, det stod ud af beg
ge Ender. Jeg fik i en Fart Tøjet paa og
kom op paa Dækket; thi nede var der
en Stank saa forfærde lig. Nu randt min
gamle Kammerats Ord mig i Hu, og jeg
skal villig indrømme at jeg tænkte, at
saa havde han dog all igevel Ret. Var
det M aalet at finde en Grav i Atlanter
havet! - Det var ikke Kolera heldigvis,
men en voldsom Kolorine, som for en
Tid udygtiggjorde henimod Halvdelen
af Mandskabet. De fleste klarede sig i
nogle Dage, men enke lte var syge i
længere Tid. Skibets Lazaret var ikke i
Stand til at huse saa mange Patienter,
hvorfor halvdelen af Banjerne blev
skildt fra med Presenn inger og interi
mistisk omda nnet til Lazaret. Skibslæ
gen mente, at det var det ferske Vand
fra M adeira, der var Skyld i Sygdom
men, idet O fficerer og Messens Folk,
der ikke havde brugt af Vandet gik helt
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fri af Sygdommen . Efter at den væ rste
Forskrække lse var overstaaet, gik Livet
om Bord sin vante Gang.

Efter nogie Dages Sejlads naaede
vi Themsmu nd ingen en Morgen i
uhyggelig tæt Taage. Vi hørte Ringen
og Tuden alle Stede r, og til sidst blev
de t saa broge t for os, at vi maatte ank
re. Da Taagen o p ad Formiddagen let
tede, saa vi, at vi befandt os midt i en
engelsk Flaadeafdeling, som ogsaa laa
for Anke r. Saasnart vi kunde se, i hvil
ket Seiskab vi var, hed det: "Klar ved
Salutte n", og snart smeldede Skudde ne
mellem de store Skibsskrog saa det var
e n Lyst Da vi pænt havde hilst paa det
fine Selskab, vi uforvarende var kom
met i, lettede vi Anker og stod o p ad
Them sen , men læ ngere end til Graves
e nd maatte en O rlogsmand ikke kom-

rne, hvorfor vi ank rede da vi naaede
saa langt. Ved Gravesend var de r en
Fæstning, som vi sa lutterede, en Fæst
ning vist af mege t gammel Dato, dette
gjaldt i ait Fald for Kanonerne, der var
Forlade-Kanoner af æ ldste Type. Fra
''Valkyrie n'' saa vi det hele ganske tyde
ligt. Der var i alt 9 Kanoner, de r til at
begynde med alle var ladte, saa de var
klar til at besvare vor Salut; men da der
skulde afgives 21 Skud, gjaldt det om at
faa ladet, saasnart et Skud var affyret,
for at der kunde blive samme Ophold
mellem hvert af de 21 Skud. Vi morede
os koste ligt over at se Konstab lerne fa
re rundt med Kanonviskere og Am
munition for at vinde med, men de
klarede den. Vi laa her i nogle Dage for
at vente paa "Dannebrog ', og det blev
meget inte ressant e Dage, he r var saa
meget at se fra Mo rgen til Aften. Her
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kom Skibe fra hele Verden med Lasten
fuld af Varer, og her gik Skibe til hele
Verden med andre Varer.

Forskellen mellem Ebbe og Flod er
her, selv om det er et godt Stykke oppe
ad Themsen, meget stor, saa stor, at
Smaaskibe, som ankrer nær Themsens
Bred, laa paa Siden i Ebbetiden. Skønt
Themsen er en temmelig vandrig Flod,
vendte Strømmen, naar Flodtiden kom
og førte ret kraftigt og ad Themsen, saa
kraftigt, at vi en Eftermiddag saa en
Fuldrigger sejle op ad Themsen bag
læns, Idet den for at holde Styringen i
Virkeligheden sejlede mod Strømmen,
men med mindre Fart end selve Strøm
men. "Valkyriens" O fficerer stod og be
tragtede denne ejendommelige Sej lads
og beundrede Føreren for den Sikker
hed, hvormed han krydsede og undgik
alle Forhindringer paa sin Vej. Naar saa
Ebben kom og Strømmen vendte, saa
blev den helt rivende, da det af Floden
ophobede Themsvand nu fik Luft.
Hvor var Themsen dengang og paa det
Sted, hvor vi laa, en væmmelig Flod;
den maa nærmere betegnes som en
stor Kloak, der førte Londons Uhumsk
heder til Havs. Vandets Farve var, som
naar man mudrer op i en Lergrav, og
dens Indhold bestod af mangt og me
get, stadig maatte vi have en Baad ud
og befri Ankerkættingen for, hvad der
blev hængende paa den, naar Strøm
men hvirvlede om den. En Dag var
Aadslet af en Ko blevet hængende paa
den, medens Hunde og Katte, Sække,
Lægter og raadne Bræddestumper hør
te til den daglige Høst.

Efter nogle Dages Venten kom
"Dannebrog" ned ad Themsen, og un
der Kanontord en sluttede vi op med
Lods paa Kommandobroen; baade
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"Dannebrog" og "Valkyriens" Lods
maatte følge med til Danmark. Det
passer sig ikke for et Kongeskib at
standse, mens Lodsen gaar fra Borde.
Det var ti l at begynde med Tanken at
sætte Kursen mod Skagen, og at "Dan
nebrog" skulde gaa direkte til Køben
havn, men da Søen var ret skarp, og
Søsygen derfor indfandt sig. blev det
bestemt at sejle til Esbjerg. Vi sagde saa
Farvel til "Dannebrog" ved Horns Rev
med 27 Skud Klokken 12 om Natten
og satte Kursen mod Skagen. Næste
Dag hilste vi saa atter paa "den lange
Jyde" (Skagens Fyr) og stævnede mod
Øresund. M aalet var Flaadens Leje,
hvor vi skulde ind for at proviantere for
derefter at slutte os til Øve lseseskad
ren.

Saasnart Provianteringen var til En
de, stod vi atter ud af Flaadens Leje og
sluttede os til Øve lseseskadren, og fra
nu af var "Valkyrien" ikke længere sig
selv, men under Kommando af Eskad
rechefen Kontreadmiral Zachariae om
Bord i Slagskibet "Iver Hvitfeldt ", og det
maa siges, at det er under stramme
Tøjler, man lever. Alt hvad der sker
med Hensyn til Sejlads og mange an
dre Ting er efter O rdre fra Admi ralski
bet, der kan ikke engang sættes en
Baad i Vandet uden Tilradel se derfra.

Vi krydsede nu rundt i danske Far
vande og holdt mange Slags Øvelser.
En halv SnesDage havde vi Ankerplads
ud for Frederikshavn, og i den Tid blev
vi fodret med de dejligste Rødspætter
baade først og sidst, saa vi til sidst fik
nok deraf. Jeg havde mange munt re og
ogsaa interessante Op levelser i de to
M aaneder Togtet varede, men at be
gynde at fortælle dero m fører vist for
vidt. Dog er der et Par Episoder, som
jeg synes bør fortælles.



En Dag vi havde Skydning, blev
der blæst holdt, just som e n Granat
uden Sprængladn ing var anb ragt i Ski
bets forreste Kanon, som var af stor Ka
libe r. Granaten skulde nu atter hales
ud, men den havde sat sig fast. Man
forsøgte at støde den ud med Stage n
paa en Kanonvisker, men opnaaede
kun, at Stagen satte sig fast me llem
Granatens Spids og Ka nonrørets Riffe l
gang; Flere Mand halede i Stagen for at
faa den ud, me n Stagen knæk kede, og
et Stykke paa ca. en halv Meter blev
sidde nde. Nu fik man fat i et Stykke 6
To mmer Tø mmer, og med de tte som
Rambu k forsøgte man at støde Grana
te n ud, men heller ikke dette lykkedes,
og da det blev Aften, gav ma n op.

Fra "Iver Hvitfeldt" havde man
aa benbart set Ramme riet med Bjæl
ken; thi tidlig næste Formiddag kom
Eskad rechefen om Bord og spurgte,
om alt var ve l efte r Skydninge n den
forrige Dag, og da Batter ichefen be
kræftede dette, sagde Eskadrechefe n,
at det kunde interessere ham at se, om
Skydningen med den forreste Kanon
ved de t Tilbageslag, de r derved skete,
kunde have Indflydelse paa Skibets
Fart. Han havde ve l ventet, at man nu
skulde gaa til Beken delse, og beklage
det skete Uheld med den fastsiddende
Grana t, men nej. - "Valkyrie n" letted e
nu Anker og satte Farten o p. Krudtlad
ningen blev lagt i Kanonen bag Grana
ten og Bang, nu kom Granaten ud med
Viskestak og det hele.

Jeg maa ogsaa fortælle om en O p
levelse, jeg havde, som viser, hvor me
get Næstko mmanderende gjorde for at
glæde mig. En Efte rmiddag ankrede vi
o p i Kalundborg Fjord, og Næstkom
mand erende sagde da til mig, at jeg vel

nu følte mig som hjemme, og da jeg
dertil svarede, at jeg jo kendte Egnen
saa god t som nogen , men at mit Hjem
dog laa et par Mil derfra , spurgte han
mig, om jeg ikke havde Lyst t il at gøre
en Sviptur h jem, de rtil sva rede jeg, at
de t jo vilde væ re de jligt, men at det ik
ke kunde indfalde mig at tæ nke der
paa, da vi jo ikke fik Landlov her. Hertil
sva rede han, at han skulde sørge for, at
jeg blev sejlet til Kalund bo rg og se nere
blive hentet. Jeg takkede ham mange
Gange, men mente ikke, at det kunde
lade sig gøre, da jeg først kunde væ re
tilbage i Kalund borg ved ll -Tiden om
Aftenen, da Toget, som jeg skulde
med, ikke var der før. Heller ikke dette
gjorde noget, og stolt og glad var jeg,
da jeg efte r en halv Times Forløb i en
Dampbarkasse sejlede mod Ka iund
bo rg.

Overraskelsen og Glæde n hos min
Familie over saa uventet at se mig var
selvfølgelig sto r, men Tilbage rejsen var
jeg ikke helt stolt af. Jeg vidste, at
Dam pbarkassen vilde vær e tage t om
Bord , da vi skulde lette næste Morgen
og at det blev mine Kammerater, aer
skulde have en ekstra Rotur for min
Skyld, og der vilde falde mangen en
hvas Bem æ rkning om, at de r skulde
gøres Stads af saadant et Løg. For at
formilde de n Stemning, som jeg imø
desaa, købte jeg en kasse Cigare r og
med den under Armen stillede jeg ved
det Sted i Kalundborg Havn, hvor de t
var afta lt at Baaden skulde lægge til.

Det gik, som jeg havde tænkt mig.
Næppe fik de ø je paa mig, før Haans
ord skyllede ned over mig. "Saadan en
Borgøjser, mon han tror, at vi skal slæ
be for ham. Han kan se lv faa Lov til at
ro hele Vejen . Tror I, han kan bruge en

10 7



Aare, det Skrog" o.s.v. Da Stormen var
st illet lidt af, raabte jeg: "Jeg har købt
en Kasse Cigarer, som jeg vllde give jer
som Tak, fordi I hentede mig. Kan i saa
holde Mund". - "Bravo Kammerat! Du
er alligevel ikke saa tosset, som vi tro
ede. Det var pænt, at du tænkte paa
os". Og saa gik Sejladsen i al Venlighed,
skønt den var streng, da der var stærk
Sø og Blæst i mod, og Vejen var ca. 6
Kilome ter.

Forinden Eskadren skulde stryge
Kommando, blev der foretaget en
Fuldkraftsprøve af Skibsmaskinern e.
Denne Prøve skete ved en Sej lads fra
Langelandsbæltet ti l Køge Bugt. 'V alky
rien" lettede Klokken 7 Morgen, men
"Iver Hvitfeldt " var allerede sejlet Klok
ken 6, da Admiralskibet ikke kunde lø
be den Fart som 'Val kyrien" og dog
helst skulde være den første ved Maa
let. En saadan Dag er første Mester en
stor Mand, hans Ordre og Ønske retter
alle sig efter. Han er Konge for en Dag.
Men naar en Fuldkraftsprøve sker paa
den M aade, som jeg op levede den, fin
der jeg, det er en Utilbørlighed. Et saa
dant Pres eller Ove rpres, som her skete
af M aterialet, burde ikke till ades. Me
ster Sørensen vilde indhente "Iver Hvit
[eldt" og derfor gik det paa djævelsk
Vis. "Valkyriens" Styrbordsmaskine kun
de gøre et Par O mdrejninger mere end
dens Bagbordsmaskine, og dette bevir
kede, at vi sejlede med stor Slagside,
hvilket var en Del generende, særlig
ved Frokosten. Næstkommanderende
sagde derfor til mig, at jeg skulde gaa
ned i Maskinen og sige til Mester Sø
rensen, om han ikke vilde tage et par
Omdrejninger af Styrbordsmaskinen,
da vi havde en slem Slagside. Da jeg
kom derned, blev jeg meget for bavset
over det Syn, der mødte mig. I et Hjør-

108

ne af Maskinrummet sad Mester Sø
rensen bag en Sejldugspresening og
spiste sin Frokost, og uden for gik Ma 
skinmest re og Assistenter i Søstøvler og
Regnfrakker med Vandslanger og pøse
de Vand i store Mængder paa Hoved
lejer, der varmede. Hele Maskinr um
met var saa fyldt med Damp og Vand,
at jeg blev drivvåd i det Par Minutter,
det varede, før jeg fik Mesters Svar. Det
lød: "Sig til Næstkommanderende, at
Slagsiden sikkert skyldes Vinden, hvil 
ket vilde sige det samme som: I Dag er
det mig, der kommanderer, og der blev
intet Hensyn taget til andres ønsker.

O m Mesters Ønske om at overhale
"Iver Huitfeldt" blev naaet husker jeg
ikke, men at en saadan Forcering, som
her fandt Sted, var af det onde, er
uden for enhver Tvivl. Efter faa Dages
Forlob blev Kommandoen strøget i
Flaadens Leje og vi derefter afmønstre
de.

Nu var jeg altsaa ikke længere i
Kongens Klæder, men for ,'eg slutter
min Beretning, bør jeg fortæ le om mit
Besøg hos Prins Valdemar og hans
Venlighed mod mig senere hen i Livet.
M it Løfte om at opsøge Prinsen opfyld
te jeg Dagen efter min Afmønstring.
Det var sidst i September, at Togtet
sluttede, og Prinsen opholdt sig paa
Fredensborg, hvor hele Kongefamilien
var samlet om det gamle Kongepar, og
det russiske Kejserpar. Prinsefamilien
boede i en Fløj af Slotte t og det lykke
des mig let at faa Prinsen i Tale. Jeg
maatte fortælle til de mindste Enkelt
heder om Togtet, og skønt Prinsen ikke
dir ekte spurgte mig, om man var glad
for, at han havde forladt os, saa dreje
de Samtalen sig dog saaledes, at jeg
kunde faa meddelt ham, at man straks



var noget betuttet og senere ked af, at
han gik fra Borde. Da jeg sagde Farvel,
lovede han mig sit Billede, men bekla
gede, at han ikke havde noget Fotogra
fi i Øjeb likket, men skulde sende det
senere, hvorfor han fik min Adresse.

Dage og Aar gik, men jeg fik intet
Billede, men saa i 1B97 opsøgte jeg
Prinsen for at bede ham om en Anbe
faling, og straks da han saa mig, ud
brød han: "Det var godt, at De kom op
ti l mig. Jeg har været ked af, at jeg ikke
har holdt mit Løfte med at sende Dem
et Billede, men jeg havde faaet forlagt
Deres Adresse, og det er Grunden tll,
at jeg intet har sendt". Jeg fik nu et stort
og godt Billede med Prinsens Navn
paa. Engang i 1908 opsøgte jeg igen
Prinsen for at bede ham anbefale mig
til og sætte mig i Forbindelse med Ad
miral Richelieu, for at denne eventue lt
kunde hjælpe mig med at faa startet et
Elektricitetsværk. Det var paa Bern
storff, Prinsen opholdt sig, og straks rin
gede han til Admiralen og skaffede mig
Foretræde.

Den sidste Gang, at jeg talte med
Prins Valdemar, var i det gule Palæ
1938 kort før hans Død.

Mit Ærinde til ham var at overræk
ke ham Nordvestsjællands Elektricitets
værks Festskrift i An ledning af dets 25
Aars Jubilæum. Prinsen var da gammel
og en tilsyneladende træt Mand. Efter
at jeg kort havde fortalt om mit Livs
Skæbne og mit Livsværk, sagde han:
"Find det ikke underligt, at jeg spørger
saa direkte, men sig mig, siger De Vor
Herre Tak, naar han i sin Naade har la·
det Dem udføre dette?" Da jeg dertil
svarede bekræftende, sagde han: "Tak
Jørgen, fordi De svarede ja. Saa er det
mit Haab og Ø nske, at vi igen maa mø
des hinsides".

Dermed fulgte Prinsen mig til Dø
ren, og med dette smukke Ønske lød
for mig de sidste Ord af hans M und.

Han var en ædel Mand.

Svinninge i December 1939.

(Hvor intet andel er anført, er iltustralionen ben 
ret fra: MJørgen Andersen - landsby/ærer og et
værkspioner. Svjnninge 1992)
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Boganme ldelse:

Flådens oprør.
Marinehistoriske Skrifter nr. 23, 120 si
der i stift bind er udsendt og kan købes
til favørpris for 100 kr. Se omstående
blanket.

Det er bogen om flådens forho ld
den 29. august 1943, der er redigeret
af komm andør Per W essel-Tolvig og
den indeholder begivenhedernes for
løb, fortalt af personer, der oplevede
den begivenhedsrige dag.

Fru Bitten Knudsen skriver om
"Hende derhjemme". Kontreadmiral
M.E. Michelsen om begivenhederne
set fra Holmens vagtkompagni og yder
ligere får vi beretninger fra Holmen
ved søløjtnant IR) I. W estergaa rd om
minefartøjet LOU GEN og ved oberst
(FLV) Henn ing Valentiner om HAJEN.

Fra begivenhederne ude omkring
er der et kapitel om HVID BJ0 RNEN,
berettet af søkadet lærling 10.367, og
om minestrygeren M S 9 af komman
dørkaptajn Arne Clausen.

Kommandør Per W essel-Tolvig
kalder sit kapitel "En symbolsk hand
ling' og giver her en oversigt over,
hvorledes det iøvrigt gik for søværnets
enheder uden for Holmen .

De afsluttende kapitler er af lektor,
dr. phil. Palle Roslyng-)ensen om "Sø
værnet og den 29 . august 1943 set af
eftertide n" og af ambassadør Anker
Svart "Begivenhedernes indflydelse på
udlandets vurdering af Danmark",
hvorefter Hans Chr. Bjerg giver en
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sammenfattende kommentar med tit
len: "Sorg og stolthed".

Bogen har en skibsfartegneise, et
personregister samt et resume på en
gelsk og et på tysk.

Der er således alle gode grunde til
at anskaffe sig dette standardværk om
fl åden den 29. august 19 43, der takket
være tilskud fra flere fonde kan fås for
den særlige favørpris på 100 kr. Udfyld
omstående blanket.

Jørgen H. Barfod



Sørøverskibet ADOLPHO.
O le Lisberg Jensen

I forbindelse med O rlogsmuseetsefter
årsudstlllmg om sørøvere kan opmærk
somheden passende rettes mod en ret
sen begivenhed, hvor flåden p~ drama
tisk vis blev sat ind mod sørøvere ved
de dansk-vestindiske øer.

Det gælder affæren den l l . jul i
1825 tidlig om morgenen, da sekund
løjtnan t Carl Irminger på skonnerten
VIGILANT tvang den columb ianske sø
røver Juan l aforeada på skonnerten
ADO l PHO til overgivelse.

Carl Irminger var en søofficer, der
flittigt skrev dagbøger, som nu forvares
i M arinens Bibliotek. Han har skildret
hændelsen kort efter den fandt sted
samt som ældre i retrospektiv belys
ning. Carl Irminger levede 1802 -1888
og (øste i sit lange liv som søofficer fle
re vanskelige og dramatiske opgaver. I
1847-49 var han chef for briggen ØR
NEN ti l Guineakysten og Vestind ien. I
Guine a befriode han Prinsensteen og
besejrede de oprørske augua-negere. I
1848 var han i Dansk-Vestindien, hvor
han også deltog i bekæmpelse af uro
ligheder. Irminger blev efter hjemkom 
sten generaladjudant for søetaten og
jagtkaptajn. I 1865 blev han kentread
miral og tog sin afsked i 1872. Han er
også kendt for de første hydrografiske
undersøgelser af de islandske farvande.

M en som ung sekundløjtnant, 23
år gammel, var Irmin ger med ombord i
korvetten NAJADEN på togt ti l Vest
ind ien.

Den 10. juli 1825 kaldte NAJA
DENS chef, kartajn Kaas, den unge se
kundl øjtnant ti sig og fortalte, at der lå
et columbiansk sørøverskib ved Cule
bra, naboøen øst for Set. Thomas. Det
drejede sig om en skonnert ADal 
PHO, som i den senere tid havde op
snappet 3 danske skibe. 4 mand fra sø
røverskibet var blevet sendt til Set.
Thomas formode ntl ig for at søge løse
penge og var der blevet arresteret af
myndighederne.

Kaptajn Kaas ville benytte en min
dre skonnert VIGllANT og i samspil
med denne søge at fange eller ødelæg
ge sørøverskibet.

Irminger fik overdraget komm an
doen på VIGllANT samt 30 soldater
med geværer, 2 matroser og 6 negre.
Hensigten var at sende VIGILANT i
land på Culebra og skaffe oplysninger
om sørøverskibet. 8evæbni ngen var så
ledes kun håndvåben. Irmi nger selv
nævner, at han nåede at få en huggert
og 2 pistoler med til eget brug.

NAJADEN OG VIGILANT sej lede
derefter afsted vestpå mod Culebra.
Sent om eftermiddagen den 10. juli
observerede man en særdeies siank og
velsejlende skonnert, der sejlede nord
vest om Culebra. I VIGllANT var man
blevet medgivet en af de arresterede
sørøvere, og Jrminger pressede ud af
ham, at der var tale om den eftersøgte
ADOlPHO.
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Da mørket faldt pil, prajede kap
tajn Kaas pil NAJADEN, VIGILANT, og
bad Irminger om at forfølge ADOL
PHO, da han ikke selv turde gil efter
skonnerten i det koralrevsfyldte far
vand. Irminger sejlede silledes efter
ADOLPHO, og NAJADEN drejede syd
over. IrmJngers eneste chance var nu at
tage ADOLPHO med list, th i han vid
ste, at sørøverskibet havde en drejelig
kanon midtskibs og den kunne han ik
ke hamle op med, med sine håndvå
ben.

Natten falder hurtigt pil i Caribien,
og denne nat regnede og to rdnede det.
Ved at true den medbragte sørøver pil
livet, fik man ham til at lodse VIGI
LANT Igennem det vanskelige farvand.

Umiddelbart før solens opgang
den 11 . jul i fik man atter ADOLPHO i
sigte i øst. Pil sørøverskibet havde man
imidle rtid også opdaget VIGILANT, og
man affyrede nu et skud og hejste
columblansk or logsflag. Irminger, som
havde skjult alle soldater og de to ma
troser under dæk, optrådte selv I skjor
teærmer på dækket, alene, sammen
med de 6 negre. Han foregav at være
en dansk handelsskude og havde hejst
dansk handelsflag.

Da ADOLPHO kom pil prajehold
råbte kaptajnen til Irmlnger, at han
skulle komme over med skibspapirer
ne. Irminger styrede VIGILANT tæt op
pil siden af sørøverskibet og kaldte sil
pludselig alle soldater pil dæk, tog sin
uniform pil og råbte tilbage: "I have or
der to bring you to Set. Thomas", hvor
pil den forbavsede sørøverkaptajn sva
rede: "I wil l be damned If I do." Irmin
ger råbte derefter: "W iII you surren
der", og sørøveren svarede atter: "I will
be damned if I w lll."
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Resol ut kommanderede Irminger
"Fyr" t il sine soldater, der havde fordelt
sig langs rælingen, og pil 1S meters af
stand b lev nu afgivet en salve, der
skabte vild kaos pil sørøverskibet. Ir
minger havde selv affyret sine to pisto
ler mod sørøverkaptajnen, der døde ef
ter et kvarter af sine skudsår. Styrman
den og ham, der skulle antænde kano
nen midtskibs, var døde pil stedet. For
virr ingen var tota l, og man strøg hurt igt
flaget, "og vi tog den kønne skonnert,
som hed ADOLPHO, I besiddelse som
god prise og under et 3 gange hurra
fod jeg hejse dansk flag under hans gaf
fel", som Irm inger selv skrev.

O mbord i sørøverskonnerten sad
13 spanske fanger lænkede. De ulyk
kelige blev hurtigt frigivet, og man
fandt, at de havde sår pil arme og ben
af lænkerne. Efter at have fordelt be
sætningerne, sejlede de to skonnerter
til Set. Tho mas, hvor de ti lfangetagne
sørøvere blev afleveret til fortet.
ADOL PHO blev losset og aftaklet og
alt gods indleveret ti l toldkammerbyg
ningen.

Den kønne skonnert ADOLP HO,
der var en særdeles god sej ler, Iii der
efter i havnen i Charlotte Amalie. Den
26. juli rasede en mægtig orkan over
Set Thomas og skonnerten blev svært
skadet. Den blev dog senere Istandsat
og brugt i trafikken mellem øerne i fle
re år.

Irminger fik som belønn ing en
anerkendende udtalelse af kongen.



U-Baadsstrandingen 1916.
Uddrag af dagbog, skrevet af Ceorg Peter Krogh-Jensen (1892
1968), stadsbi5/iofekar ved Frederiks5erg Komm unes Biblioteksvæ
sen.

Lørdag d. 4 Novbr. 1916 tog jeg paa
Besøg til Strande, et af d isse korte Lør
dags-Søndagsbesøg, som jeg husker saa
mange af. Theodor havde just forn ylig
faaet sit ny Automobil, og med glade
Forventninger steg jeg ud i Lemvig,
hvor jeg vidste, at Th. vilde være med
sin "Fo rd". Han vilde bile mig ud til
Strande. Med stor glæde hilste jeg paa
min Brode r og kom op i de t flunkende
Køretøj, og be undrede paa Turen ud til
Strande dets Ydeevne. Vi be mæ rkede
begge, at de t blev mere og mere taa
~ jo læ ngere vi naaede frem, - og ind
unde r Nat biev Taagen e ndog meget
tæt.

Søndag Morgen , d. S. Nov. 19 16
blev jeg væ kket med det lakon iske TiI
raab: Strand ingi

Selvom man har overværet flere
Strandinger før, springer man alligevel
o p og iler hurtigst muligt ned til Stran
den for at blive Vid ne til det paa een
Gang grufulde og spænde nde Drama, 
de t e r Menneskets Kamp mod Havet,
en Kamp, hvis Resultat aldr ig kan fo r
udsiges. Denne Gang skulde de t blive
noget ganske særligt. Fra mit Vindue
saa jeg straks to Masteto ppe over Klit
terne; de gyngede frem og tilbage og
syntes ogsaa at nytte sig Syd efte r. Paa
det Sted - mellem Strande og Vrist - e r
Klitte rne lave, og lidt af Skibets Skrog
saas af og til over de hvide Bjerge. Der
gik Rygter om, at det var et Krigsskib,
og det var ikke helt galt. Efte r et hastigt

Morgenmaaltid jog Th., Astrid og jeg i
Bilen ned til Strandl ngssted et, Det sid
ste Stykke Vej gennem den meget bre
de Klitrække - just ud for Jesper Ande r
sens Gaard • maatt e vi naturligvis gaa
og med hurtige Skridt ilede vi fremad;
fra Toppen af den yderste Klit havde
man et prægt igt Skue ud over det graa
vejrstunge Hav, som vuggede sig i søv
nig Takt, ligegyldig ove rfor det mæ rke
lige, der foregik paa dets gyngende Fla
de. Lige inde ved Strandkanten , maa
ske et Stenkast fra Land, laa en lang,
graa Undervandsbaad med de t halve af
Skroget over Vand. Den laa parallelt
med Kysten, med Forstavnen pegende
mod Syd, og saa ikke ud til at fejle no
get Ude paa Havet for sto re, tunge
Torpedojagere (3 Skorstene) o mkring 
nervøse for Kammeraten, som var
kommet for næ r Land.

Yderst ude havde der væ ret to
mægtige Panserkrydsere, men de var
sejlet bort, inden vi kom . Røgen fra de
mange Skorstene hang som en tyk
Bræmme hen lige over Ho risonten. På
U-Baadens Kommandotaarn, hvor der
vajede et trekan tet, hvidt Flag, stod der
tæt med kappeklædte Mæna. Landet,
Stranden med de nysgerrige Menne
sker interesserede dem øje nsynligt ik
ke; de vendte alle Ryggen til here Ti·
den og fulgte de store Skibes Bevægel
se r derude med største Spæ nd ing.
Maaske havde de Ordre til at vende
Ansigtet bort, saa man ikke skulde se,
hvor unge de var. Mange af os paa
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Stranden bemærkede nu og da, hvor
ledes M andskabet saa ud - det bestod
hovedsagelig af 1S-16 Aars Drenge.

Efter at Panserkrydserne majestæ
tisk var dampet Syd paa for ikke mere
at vende tilbage, laa der S Torpedoja
gere tilbage. De to laa meget nær Land
og førte Flag. Den tyske Ø rn - naturl ig
vis! Man var ikke et Øjeblik i tvivlom,
at det var Tyskere, der her var samlet
for at redde den strandede U-Baad; de
graa jernmasser bevægede sig med en
ægte tysk Bestemthed, og hele Skue
spil let forløb saa ægte tySK; - den der
saa det, glemmer det aldrig.

Som den hensynsfulde Husbond,
Th. er, kørte han hjem og hentede Pi
gerne, og da Jørgen naturligvis ikke
kunde være alene hjemme, kom han
ogsaa med.

Ingen vidste, hvorl edes det var
gaaet til med den tyske U-Baad. Den
havde vist nok ligget derude det meste
af Natten , uden at nogen havde obser
veret den. Taage havde det jo været,
men om det var den, eller M askin
skade - eller andet, der havde forårsa
get Ulykken, kendte ingen noget til.
Ved Hjælp af den traadløse Telegraf
havde den hidkaldt alle disse Kæmper,
som laa derude og pønsede paa, hvor
ledes de bedst kunde hjælpe, - og midt
under det hele havde der endog vist sig
en U-Baad af meget større Kon
struktion, - en uhyggelig, graa Kæmpe
fisk, som strøg op i Forbifarten for at se
t il den forulykkede Kollega. KI. 10 For
midd ag var der kun tre Torpedojagere
tilbage på Pladsen. Den ene strøg op
og ned langs Horisonten, vel sagtens
for at holde Udkig; de to andre var
dem, som skulde yde Hjælpen. Efter
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Dagbogens Iottsuer. Georg Pcrer Krogh -Jensen
(189:?-196B). Privateje.

en længere Raadslagning pr. Flagsigna
ler mellem Baaden og den ene Torpe
dojager satte beggede store Skibe Red
ningsbaade i Vandet. De srnaa Nødde
skaller ivrede sig ind t il U-Baaden, hvor
Mandskabet ventede rejsefærdige med
Tasker og Vadsække. O mtrent samtidig
hermed naaede vor Redn ingsbaad "Lil
øre" ned til Stedet og blev sat i Vandet
af de velmene nde Fiskere. De fik imid
lertid ikke noget ud af deres Rotu r.
Chefen brølede til dem, at de - Tysker
ne - slet ikke vilde have noget med
Redningsbaaden at gøre. De gæve Fi
skere forstod ikke tysk, men M eningen
forstod de godt - og vend te om. Da se
nere Lemvigs Borgmester kom til og
beordrede Baaden sat ud, gik det ikke
ham bedre, - han vilde have været der-



ud med sin Protokol, som en Betjent
bar under Armen - lydigt følgende
ham. Fiskerne stemmede Ryggen mod
Baaden, men da den tyske Chef hørte
deres Hiv o høj-Raab slyngede han
gennem en Raaber nogle faa O rd ind
mod Borgmesteren. "Wa hren sie sich !",
truede han, og straks hoidt Fiskerne
op. Borgmesteren kom ikke derud. De
tyske Baade tog derefter den største
Part af M andskabet om Bord og sejlede
dem ud til Torp edojagerne. Det tog
lang tid, men imens kunde man følge
en lille, dristig M otorbaad, som for om
kring - snart Syd paa, snart Nord paa,
det saa ud, som den foretog Dybde
maalinger. Tilbage paa U-Baaden blev
Chefen, nogle Officerer og S-6 Ma nd.

En svær Lænke blev nu fæstet mel
lem den nærmeste Torpedojagers Bag
stavn og U-Baadens Forstavn. Hen
imod kr. 12 gled der saa et hvidt Flag
med rødt Kors i op derude, og det
spændende Redningsforsøg begyndte.
Kæden strammedes mere og mere, og
plud selig rystede heie U-Baaden, og
svære Bølger stod ind over med Skum
og Brag. Ikke et Minut efter lød der et
ejendommeligt Smæld, U-Baaden dre
jede tilbage i sin forrige Stilling. Kæden
var sprunget. Hermed var Forsøget
sluttet. Som ægte Tyskere gjorde de
kort Proces.

Der kom en Baad ind for at hente
den sidste Del af M andskabet, og
blandt de mange M ennesker inde paa
Strandbredden lød som en Anelse, at
U-Baaden skulde skydes i Sænk. Saa
kom da det uforglemmelige.

Først blev det lill e, hvide Flag strø
get. Derpaa kom der en M and op med
en Hakke, og man hørte tydeligt, hvor-

ledes han splintrede - først de sindrigt
sammensatte Spej le i Periskopet, der
næst det ovenbords Kompas og end nu
forskellige andre Flag. Saa kom Chefen
op med Favnen fuld af nogle mystiske
smaa Indretnin ger, som han den ene
efter den anden smed ud i H avet; man
gættede paa, at det var Værktøj og
Nøgler ti l Baadens hemmelighedsfulde
Indre. Derpaa gik M andskabet i Baa
den. Tilbage var Chefen. Han kom til
Syne med et flunkende nyt Flag, som
han hejste paa halv Stang, idet han
blottede Hovedet. Til sidst satte han
Raaberen for Munden og brølede ind
mod Land, saa det kune høres af alle:
"Es wird ein Torped o abgeschossen! 
Alle weit weg ! - Hinter den Bergen!"

Folk styrtede - mærkværdig nok le
ende - øjeblikke lig ind over Klitterne,
lejrede sig, rykkede længere væk, sta
dig holdt man øje med, hvad der fore
gik derude. Motorbaaden, som havde
taget de sidste, og som tog Chefen med
som allersidste, havde mærkværdig
nok faaet M askinskade, I'ust som den
befandt sig et Par M eter ra U-Baaden.
Den futtede ikke af Sted som før, men
drev langsomt mod Nord. Mændene i
Baaden blev uhyre nervøse; de søgte
at signalisere til de andre derude, alt
imens de prøvede at ro med Bund
brædder, Søstøvler, og hvad de ellers
kunde faa fat i. Det gjaldt om at kom
me bort hurtigt.

Der kom nemlig in ~en Torp edo,
men Sprængningen skete inde fra U
Baaden, formentlig efter elektrisk
Tænding. Pludselig lød et dumpt Drøn,
og en mægtig sort Søj le rejste sig ret op
af Havet i en meget betydelig Højde. I
samme Sekund saa jeg, at Himlen var
aldeles oversaaet mecl sorte Pletter:
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Jernstykker fra U-Baaden. Og i sam me
øjeblik begyndte de t at regne ned over
os. Det saa ud som store Stykker for
kullet Papir, der kom da lende ned. Et
uhyggeligt Øjeb lik! Det var tyde ligt, at
Stykkerne kom farende ned mellem de
Hun drede af Mennesker, der et øjeblik
stivnede i aa nd løs Rædsel. Man fik lige
netop Tid til at dukke sig og tænke:
Her bliver Folk slaaet ihjel! - saa var
det fo rbi.

De sorte Prikker i Kli tte n begyndte
langsomt at komme til sig selv igen. In
gen vovede dog at gaa ned paa Stran
den af Frygt for en ny Explosion, - en
hver var grad ove r, at han var sluppet
med livet. Og mærkeligt, at ingen blev
dræbt, det var virkelig et Mirakel! Nog
le af Stykkerne, de forkullede Papir
stu mper - viste sig at væ re hele Vogn
læs forvredet Jern; og Stykkerne laa
spredt langt ind ove r Land, helt paa
den anden Side af Thybo rønbanens

Spo r, ligesom man saa dem falde ned
langt ude i Havet. - Bertha var fulgt
med mig. da de r blev raabt: Hinte r den
Bergen! Th. og Astrid havde hurtigt
faaet sig fjernet med Jørgen, og strøg
alt, hvad Bilen kunde strække, hjem
efter. Mærkeligt nok, de hørte ikke Ex
piosionen, som fandt Sted mens de
kørte, - hvorimod den kunde høres saa
langt borte so m i Thisted (Smig. Ka
nontorden , som i en vis Afstand til alle
Side r ikke kan høres. Konce ntriske +
og - Lydkredse). Selvfølgelig havde Ber
tha og jeg befundet os i Livsfare, men
de t var først bag efter, vi forstod det.
Dog havde vi været saa kloge at gaa
mod Syd, hvor vi lagde os i de n yders te
Klit, saa vi havde frit Overblik over Si
tuationen. Vinden var nem lig i Syd
Ost, saa de fleste Stykker faldt Nord for
U-Baaden. Den stakkels Besætn ing i
Motorba aden vaagned e op af Døds
angsten ; de slap øjensynlig ogsaa med
Skræk ken, en Baad kom til Hjælp, og

Den strandede lyske uMd U 20. fra -De[ nørrejydske Redningsvæsen- af CP Eisenreich. KDbenhavn
1927.
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snart stod de tre Torpedojagere Syd ef
te r (i dansk Søterritorium) med rygend e
Skorstene og skummende Kølvand.

Hermed var det storslaaede Skue
spil forbi. Tyskerne havde været de
eneste optrædende; Englæn derne saa
man intet til, men man mente dog, de
laa de rude et Sted og passede paa.

Tilbage laa U-Baaden, det før saa
stolte Skib. Hele Forend en var revet i
Tusinde Stumper, - sorte, forvredn e
Jernstivere, bøjede Jernplader viste,
hvor voldsom Explosionen havde væ
ret Men over Halvparten - hele Bag
enden og den miderste Del af Skroget
laa omtrent som før. Kommand otaar
net med de to Periskoper saa ganske
ud som før Explosionen. Og det tyske
Flagvajede - urørt - paa halv Stang.

Vi samlede os nogle Erindringer
om U-Baaden, et forvredet stykke Jern
eller saa, og henad 2 kørte vi hjem 
stæ rkt betaget af det vi havde set

Henad Aften bilede Th. og jeg igen
ned til Stedet, alt laa uforandret Vi
undrede os over, at alt dette fik lov at

passere, uden at et af vore Inspektions
skibe kom til Stede. Først næste Dag
kom en enlig Repræsentan t for vor
Flaade. - Nede ved Stranden gik endnu
en Del Folk, nogle af dem morede sig
med at overdænge U-Baaden med
Sten.

Næste Dag stod de r at læse al
Verdens Blade:

Berlin, Søndag.

Chefen for Marinens Admiralstab med
deler:

Den 4. November om Aftenen er Un
dervandsbaaden U-20 i Taage strandet
Nord for Bovbjerg ved Jyllands Vestkyst.
Alle Forsøg fra de straks tilkaldte Torpe
dobaades Side paa at tage den af Grun
den var forgæves. U-20 blev dettot ved
Middagsticf sprængt, efter at Besætnin
gen var blevet bjærget af vore Torpe do
baade.

Det var altsaa U-20. Det var der
ingen, de r kunde se, for Tyskerne hav
de i Nattens Løb malet Nummeret
over.

117



FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKIV...

Hermed løsningen/ forklaringen til bill edet i Ma rinehistorisk Tidsskrift nr. 3/93:
De to ringe p~ forkant af broen er kendetegnet for kanonbåden MØEN. Tilsva
rende kendetegn find es på siderne af broen. Lignende identifi kationsmærker
kendes fra de øvrige kanonb åde f.eks. et kryds, en lodret streg. Afmærkningen
har været anvendt omkring århundredeskiftet og tjent samme form ål som ringene
på skorstenene på PEDER SKRAM, HERLUF rsout og OLFERTFISCHER.

Den heldige vinder blev H.V. Lunau, Radensgade 24, 2300 København S., som
har fået sin præmie tilsendt

Vi vi l gerne have oplyst navnet p~ det flagsmykkede skib, som ses liggende på
Københavns Red i 1880erne. ll

J
' .

J . []r' I

Svar til Or/ ogsmuseet senest 3. januar 199 4.


